

Số: 89 /KH-UBND

Dân Tiến, ngày 20 tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì an ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Dân Tiến**

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 10/3/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì an ninh Tổ quốc và giải chạy Việt dã tiên phong – Chạy tập thể, UBND xã Dân Tiến ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì an ninh Tổ quốc” nhằm tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Tổ chức “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì an ninh Tổ quốc” nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn đất nước trong năm 2026 và kỷ niệm 80 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026).

### **2. Yêu cầu**

- Hoạt động được tổ chức đồng loạt trên quy mô toàn tỉnh. Sự kiện bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm; huy động mọi nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức.

- Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho các lực lượng tham gia.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học các phòng chuyên môn, các đoàn thể, tổ chức xã hội, các xóm, tổ dân phố phối hợp thực hiện nghiêm túc, tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân hưởng ứng tham gia.

- Quá trình đi bộ tuân thủ đúng Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ, đi theo hàng lối, đi bên phải theo chiều đi của mình, không đi ra giữa đường.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian, địa điểm, thành phần, trang phục**

**1.1. Thời gian:** Từ 6h00' Chủ nhật, ngày 22/3/2026 đến khi kết thúc.

**1.2. Địa điểm:** UBND xã Dân Tiến

**1.3. Thành phần, số lượng người tham gia:** khoảng hơn 200 người tham gia, bao gồm:

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND xã (10 đồng chí);
- Mời các đồng chí Lãnh đạo, cán bộ các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy xã (10 đồng chí).
- Lực lượng Công an xã (10 đồng chí);
- Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở (10 đồng chí);
- Ban Chỉ huy quân sự xã (05 đồng chí);
- Mời UBMTTQ, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên xã: Mỗi đơn vị cử 03 người (Tổng 15 người).
- Trường Mầm non Bình Long: 10 giáo viên;
- Trường THCS Bình Long: 50 giáo viên và học sinh;
- Trường Tiểu học Bình Long: 10 giáo viên;
- Trạm y tế xã Dân Tiến: 06 người;
- Mỗi xóm cử 03 người tham gia (Tổng 108 người);
- Tuyên truyền vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia (Các đồng chí Trưởng xóm tuyên truyền vận động).

**1.4. Trang phục:**

- Lực lượng vũ trang (Công an, Quân đội): Sử dụng trang phục xuân hè ngành cấp, không đội mũ kê pi và đi giày thể thao.
- Lực lượng An ninh trật tự ở cơ sở, dân quân: Sử dụng trang phục được cấp phát, đi giày thể thao.
- Lực lượng đoàn viên: Sử dụng áo đoàn, đi giày thể thao.
- Các lực lượng còn lại: Sử dụng áo, quần dài và đi giày thể thao.

**2. Nội dung**

- Tổ chức Lễ chào cờ, hát Quốc ca vào lúc 06h30'.
- Phát động, tổ chức đoàn các đồng chí lãnh đạo, đại biểu và đông đảo nhân dân đồng loạt chạy bộ (cự ly 1,5km, lộ trình: xuất phát từ sân UBND xã Dân Tiến => Ngã 3 đường rẽ vào xóm Đại Long => Sau đó quay lại UBND xã Dân Tiến (Có xe dẫn đường) với mục tiêu lan tỏa thông điệp “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

**- Chương trình chi tiết:**

STT	Thời gian	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
-----	-----------	----------	-----------

1	06h00'	Đón tiếp Đại biểu, ổn định tổ chức	Ban Tổ chức
2	06h15'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
3	06h30'	* Nghi thức chào cờ ( <i>hát Quốc ca</i> )	- Đại biểu - Toàn thể các khối tham gia đi bộ ( <i>thực hiện theo chương trình của Ban tổ chức</i> )
4	06h40'	Phát động, đi bộ hưởng ứng theo chương trình “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”.	- Đại biểu - Toàn thể các khối tham gia đi bộ
5	07h30'	Kết thúc	

### III. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN

#### 1. Kinh phí

Phòng Văn hóa xã hội sử dụng nguồn kinh phí chi cho hoạt động phong trào, thể dục thể thao.

#### 2. Phương tiện di chuyển của các tổ phục vụ

- Công an xã: Sử dụng 02 xe mô tô chuyên dụng (*Công an xã bố trí cán bộ lái xe*).

- Trạm y tế xã Dân Tiến: Cử 02 cán bộ di chuyển cùng phương tiện của CAX (*Mỗi xe 01 cán bộ*).

### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an xã

- Chuẩn bị nội dung chương trình.

- Tuần tra đảm bảo hành lang giao thông theo lộ trình di chuyển trước và trong quá trình đoàn đi bộ di chuyển, điều khiển 02 xe mô tô đi đầu dẫn đoàn và 01 xe mô tô đi cuối đoàn, xử lý các tình huống phát sinh, hỗ trợ các trường hợp cần can thiệp y tế.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông quá trình diễn ra hoạt động.

#### 2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp với Công an xã trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền trên công thông tin điện tử và loa truyền thanh, vận động nhân dân tham gia.

- Phân công cán bộ ghi hình, đăng tải thông tin về kết quả chương trình.

**3. Văn phòng HĐND và UBND xã:** Phối hợp tham mưu tổ chức chương trình hoạt động theo đúng kế hoạch.

**4. Phòng Kinh tế:** Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức.

**5. Trạm y tế xã Dân Tiên**

Phân công 02 nhân viên y tế phối hợp xử trí, hỗ trợ y tế cho các trường hợp liên quan đến sức khỏe của đoàn chạy bộ.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã, lãnh đạo các Phòng, ban, đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Các đồng chí Trưởng xóm, Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn xã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, chủ động tham mưu cho UBND xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Giao cho Công an xã có trách nhiệm chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã, Phòng Văn hóa – xã hội và các đơn vị liên quan theo dõi đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện, báo cáo UBND xã và cấp trên theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Các Phòng, ban, đoàn thể xã;
- Trường Mầm non Bình Long;
- Trường Tiểu học Bình Long I;
- Trường THCS Bình Long;
- Trạm y tế xã;
- Các ông(bà) Trưởng xóm;
- Lưu: VP,CAX (TH).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Văn Thảo**